



Ambassade de France au Bangladesh
Service Economique de Dhaka

Dhaka, le 24 avril 2022
Affaire suivie par : PH LENFANT

Liens internet utiles sur le Bangladesh

Cette fiche pratique est destinée à vous donner les liens d'accès sur les principaux sites d'information économique sur le Bangladesh.

1. Administration

Primature - Prime Ministers' Office (PMO)

Cabinet Secretary: Mr. Khandker Anwarul Islam (nommé le 28/10/2019)

Principal Secretary: Dr. Ahmad Kaikaus (reconduit le 25/12/2020)

<https://pmo.gov.bd/>

outre la tutelle de la défense et de la sécurité et le portefeuille de l'énergie, la Primature supervise les activités de plusieurs agences publiques (cellule PPPA, BIDA, BEZA, BEPZA, PEPZ), des ONG et de l'ECNEC (Executive Committee of the National Economic Council), qui coordonne la politique économique.

Cellule Partenariat Public privé (Public Private Partnership Authority)

<http://www.pppo.gov.bd/>

Contacts: <http://www.pppo.gov.bd/contacts.php>

1st Floor, NGO Affairs Bureau Bhaban

Plot: E-13 B Agargaon, Shere Bangla Nagar, Dhaka-1207, Bangladesh.

Phone: +88 02 55 00 74 21 Fax: +88 02 55007422

E-mail: info@pppo.gov.bd

Web: www.pppo.gov.bd

Mr. Muhammad Ibrahim (Secretary), Chief Executive Officer (nommé le 13/04/2022, succède à Mrs Sultana Afroz)

Key Personnel : https://www.pppo.gov.bd/list_of_officers.php

Bangladesh Investment Development Authority (BIDA)

L'agence "Invest in Bangladesh" est le point d'entrée pour tout projet d'investissement, national ou étranger.

<http://bida.gov.bd/>

E-6/B Agargaon, Sher-e-Bangla Nagar Dhaka-1207.

Ambassade de France Madani Avenue, Baridhara Diplomatic Enclave

Dhaka 1212, Bangladesh Tél. : +88 (02) 55 66 86 14/13

www.tresor.economie.gouv.fr/Pays/BD

Phone: +880-2-55007241-45, Fax: +880-2-55007238-40,

Mr. **Md Sirazul ISLAM**, Executive Chairman Email: ec@bida.gov.bd

Mr **Shah Mohammad MAHBOOB**, Director (Foreign Industries); Deputy Secretary

sm.mahboob@icloud.com +880 2 88 00 72 25; cell (+88) 01 71 59 111 32

Mr. **Md Ariful HOQUE**, Director (Deputy Secretary) ariful.invest@gmail.com ; arif@bida.gov.bd

(+88) 0 2 88 00 72 13 cell +880 01674 399 999

Contacts: http://bida.gov.bd/?page_id=905

Bangladesh Economic Zones Authority (BEZA)

BEZA est l'agence publique fondée en 2010 qui gère les zones économiques, privées ou publiques, avec ou sans participation étrangère ; tout nouveau projet industriel devra être désormais situé dans une ZES.

<https://www.beza.gov.bd/>

<http://www.beza.gov.bd/about-beza/beza-management/beza-officesecretariat/>

Mr. **Paban Chowdhury**, Executive Chairman of Bangladesh Economic Zones Authority (BEZA)

M Abdul Mannan, BEZA executive member (investment development)

Bangladesh Export Processing Zones Authority BEPZA

<https://bepza.gov.bd/>

BEPZA Complex House#19/D, Road#6, Dhanmondi R/A, Dhaka-1205

fondée en 1980, l'agence publique BEPZA est placée comme la BIDA, équivalent à Invest in France, et la cellule PPP sous l'autorité de la Primature (Prime Minister's Office) ; elle gère notamment 9 zones économiques spéciales d'exportation (EPZ), disposant d'un statut fiscal favorable, à Dhaka, Mongla, Ishwardi, Comilla, Uttara (nord du pays), Adamjee, Mirsarai/Chattogram, Chittagong et Karnaphuli (sud du pays).

Maj Gen Abul Kalam Mohammad Ziaur Rahman, Executive Chairman (nommé le 7 novembre 2021); succède au Major General Md Nazrul Islam.

Tel: 9670530; chairman@bepza.gov.bd

Ali Istiak Chowdhury, PS to Chairman 9671417 ps.chairman@bepza.gov.bd

<https://www.bepza.gov.bd/content/grs-focal-point>

Mr. Md. Zakir Hossain CHOWDHURY, Secretary (rang de Joint Secretary of the Bangladesh Govt.)

Phone: +88029664154 ; 9664154 E-mail: secretary@bepza.gov.bd

<https://www.bepza.gov.bd/content/bepza-official>

Mr. Md Tanvir HOSSAIN, General Manager (Investment Promotion) 9613461

gm.ip@bepza.gov.bd

Mrs Nazma Binte Alamgir, General Manager (Public Relation) 9614332 gm.pr@bepza.gov.bd
https://bepza.gov.bd/investors/investor_report/dhaka-export-processing-zone-2

Bangladesh Hi-tech Park Authority (BHTPA)

ICT Tower (9th Floor / 10th floor), E-14/X, Agargaon, Dhaka-1207

Telephone: 02-55006975; e-mail: info@bhtpa.gov.bd ; <http://bhtpa.gov.bd/>

Bangladesh Hi-Tech Park Authority has set up 28 Hi-Tech Parks (HTP) / Software Technology Parks (STP) / IT Training and Incubation Centers across the country.

Dr Bikarna Kumar Ghosh, Managing Director (Additional Secretary)

LD 55 006 953; Cell +88-01716054317 md@bhtpa.gov.bd

Kalyan Kumar SARKAR, Personal Secretary kalyan.bhtpa@gmail.com; cell 01712-550502; LD 55 007 188

http://bhtpa.gov.bd/site/view/officer_list/

Mr. N M Zeaul Alam PAA, Senior Secretary of Information and Communication Technology Division

Mr. Zunaid Ahmed Palak, MP State Minister for Information and Communication Technology (ICT), depuis janvier 2014

Banque centrale Bangladesh Bank

<https://www.bb.org.bd/en/>

La banque publie de très nombreuses revues et informations en ligne très détaillées.

<https://www.bb.org.bd/en/index.php/publication/index>

<https://www.bb.org.bd/pub/index.php>

Bangladesh Bureau of Statistics (BBS)

www.bbs.gov.bd/

l'homologue de l'INSEE, nombreuses publications indispensables, sous la tutelle du Ministry of Planning

<http://www.bbs.gov.bd/#>

<http://www.bbs.gov.bd/site/page/b588b454-0f88-4679-bf20-90e06dc1d10b/->

Ministère des Finances

<https://mof.gov.bd>

Nombreux documents sur le budget national et l'économie

<https://mof.gov.bd/#>

Ministère du Plan

<https://plandiv.gov.bd/>

voir la rubrique Delta Plan 2100

Ministry of Commerce – Bangladesh Promotion Export Bureau

<http://www.epb.gov.bd/>

Publie les données sur le commerce extérieur

[http://epb.gov.bd/site/view/epb_export_data/-](http://epb.gov.bd/site/view/epb_export_data/)

2. Bailleurs multilatéraux et étrangers

Sites de la DG Tresor

La page Bangladesh

www.tresor.economie.gouv.fr/Pays/BD

Elle reprend les articles publiés hebdomadairement dans la lettre régionale Asie du Sud.

La lettre hebdomadaire d'Asie du sud est également disponible en pdf sur le site du Service régional de NEW DEHLI.

<https://www.tresor.economie.gouv.fr/Articles/tags/RPIndeBE>

Institutions multilatérales

Banque Mondiale

Les derniers documents publiés sont :

<https://www.worldbank.org/en/country/bangladesh>

FMI

<https://www.imf.org/en/Countries/BGD>

Lien vers le rapport de la dernière revue annuelle (mars 2022) Country Report No. 2022/071

<https://www.imf.org/en/Publications/CR/Issues/2022/03/07/Bangladesh-2021-Article-IV-Consultation-Press-Release-Staff-Report-and-Statement-by-the-513942>

Asian Development Bank

<https://www.adb.org/countries/bangladesh/economy>

Ce lien donne accès aux dernières prévisions macroéconomiques de la Banque sur le Bangladesh, avec des comparaisons internationales.

<https://www.adb.org/publications/bangladesh-fact-sheet>

données générales

<https://data.adb.org/dashboard/bangladesh-numbers>

<https://www.adb.org/countries/bangladesh/main>

données macroéconomiques générales et comparaisons régionales sur la population, la croissance, le taux de pauvreté et le portefeuille de l'ADB.

Banque asiatique d'investissement pour les infrastructures (Asian Infrastructure Investment Bank AIIB)

<https://www.aiib.org/en/index.html>

Le Bangladesh est l'un des principaux bénéficiaires des prêts de l'AIIB pour des projets d'infrastructures.

Programme des Nations Unies pour le développement PNUD

Le PNUD publie en fin d'année son édition annuelle du Rapport sur le développement humain.

<https://hdr.undp.org/en/countries>

<https://hdr.undp.org/en/countries/profiles/BGD>

3. Media nationaux

Presse économique anglophone

Un quotidien de référence depuis 26 ans, le Financial Express

<https://thefinancialexpress.com.bd/>

Un nouveau quotidien économique en ligne, **The Business Standard**

<https://tbsnews.net/>

Presse généraliste anglophone

Les principaux quotidiens anglophones ont un supplément économique nourri

The Daily Star

<https://www.thedailystar.net/>

Star Business : <https://www.thedailystar.net/business>

The Dhaka Tribune

<https://www.dhakatribune.com/>

Business Tribune: <https://www.dhakatribune.com/articles/business/>

The Bangladesh Post

<https://www.bangladeshpost.net/>

<https://bangladeshpost.net/categories/business>

Autres titres:

The Daily Sun <https://www.observerbd.com/>

The Asian Age <https://www.asianage.com/>

The Daily Observer <https://www.observerbd.com/>

The New Age <http://www.newagebd.net/>

4. Principales associations professionnelles et organismes consulaires

- **Federation of Bangladesh Chambers of Commerce and Industries (FBCCI)**

La FBCCI est l'équivalent du Medef.

Les points contacts à la FBCCI sont

Nazia Hasan Khondaker Officer, International Affairs FBCCI secretariat@fbcci.org

Nazia Hasan <nazia.nh.63@gmail.com Tel +880 02 95 60 103

Ses collègues au service des relations internationales/Secretary General

hussain jamil <hussain.jamil3132@gmail.com>;

Mamunur Rahman <mamunfbcci@gmail.com>; International Affairs Division <fbcci.intl@gmail.com>;

<http://fbcci.org/fbcci-secretariat/>

<http://fbcci.org/>

FBCCI Vice-President Habib Ullah Dawn

Le nouveau président Md Jasim UDDIN élu en mai 2021 est le chairman du board de la nouvelle banque Bengal Commercial Bank et vice-chairman du conglomérat **Bengal Group of Industries (BGI)** <https://www.bengalgroup.com/>)

- **Bangladesh Private Economic Zones Investors Association**

A S M Mainuddin Monem, President

- **Bangladesh Economic Zones Investors Association (BEZIA)**

Safwan Sobhan Tasvir, association chairman and vice-chairman of Bashundhara Group

Vice-President Ashraful Haq Chowdhury, managing director of Star Infrastructure Development Consortium

- **Bangladesh Garment Manufacturers and Exporters Association (BGMEA)**

<https://www.bgmea.com.bd/> <https://bgmea.com.bd/page/office-bearers>

puissant lobby du secteur de la confection (produits tissés), complémentaire du BKMEA (articles de tricots)

President : Faruque Hassan

5. Principaux centres de réflexion

[Bangladesh Institute of Development Studies \(BIDS\)](#)

think tank gouvernemental

<http://www.bids.org.bd/>

[Bangladesh Foreign Trade Institute \(BFTI\)](#)

think tank gouvernemental

www.bfti.org.bd

[Bangladesh Institute of International & Strategic Studies \(BISS\)](#)

think tank gouvernemental

<https://biiss.org/>

[Center for Policy Dialogue \(CPD\)](#)

think tank privé

www.cpd.org.bd

CPD Chairman Professor Rehman Sobhan

Dr Fahmida Khatun, Executive Director E-mail: fahmida@cpd.org.bd Skype: fahmidacpd

CPD Research Director Khondaker Golam Moazzem <https://cpd.org.bd/research/>

Policy Research Institute (PRI)

think tank privé

<http://pri-bd.org/>

Express House House 16 (4th Floor), Road 10/A, Block H Banani, Dhaka – 1213, Bangladesh

Phone : 02 55041982, 02 55042342 **E-mail :** pri.bangladesh@gmail.com

<http://www.pri-bd.org/directors/>

Dr. Ahsan H. Mansur, Executive Director

Dr. Zaidi Sattar, Chairman

Dr. Sadiq Ahmed, Vice Chairman (spécialiste des IDE) sadiqahmed1952@gmail.com

Bangladesh Institute of Bank Management (BIBM)

<https://www.bibm.org.bd/>

International Food Policy Research Institute (IFPRI)

<https://www.ifpri.org/country/bangladesh>

5. Etudes sectorielles

Liste de sites, magazines et rapports qui donnent en libre accès des petites monographies sur des secteurs de l'économie.

Agence de coopération USaid

Study financed by USAID – Comprehensive private sector assessment (June 2019)

Review of 16 key sectors - https://pdf.usaid.gov/pdf_docs/PA00TWMH.pdf

Consultants, agences de notation et fonds d'investissements privés

Research studies provided by Emerging Credit Rating Ltd

Review of 16 sectors - <https://emergingrating.com/index.php/industry-report/>

Discover Bangladesh with data by LightCastle Partners

Industry reports and more specific studies

<https://databd.co/profiles/industries> & <https://www.lightcastlebd.com/>

NBFI – Non Banking Financial Institutions

IDLC Finance Limited (IDLC)

Monthly Magazine published by IDLC

Monthly review of one sector - <https://idlc.com/monthly-business-review.php>

LankaBangla Finance Limited

<https://www.lankabangla.com/>

Clause de non-responsabilité - Le service économique s'efforce de diffuser des informations exactes et à jour, et corrigera, dans la mesure du possible, les erreurs qui lui seront signalées. Toutefois, il ne peut en aucun cas être tenu responsable de l'utilisation et de l'interprétation de l'information contenue dans cette publication